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ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 04-2023-GRLL-GGR/GRSS-RED SCH (PRIMERA CONVOCATORIA)   
ACTA DE REVISIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO  

“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DE 
RESIDUOS SÓLIDOS PELIGROSOS Y BIO CONTAMINADOS DEL HOSPITAL CESAR VALLEJO 

MENDOZA” 
En, Santiago de Chuco, a los 12 días del mes de octubre del año 2023, en el local de la Oficina de 
Logística de la Red de Salud Santiago de Chuco, a las 09:00 horas, se reunieron los miembros del comité 
de selección designados mediante RESOLUCION DIRECTORAL N° 201-2023-GRLL-GGR-GRSS-RED 
SCH-DE, encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección 
ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 04-2023-GRLL-GGR/GRSS-RED-SCH, cuyo objeto de convocatoria 
es “CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN FINAL DE 
RESIDUOS SÓLIDOS PELIGROSOS Y BIO CONTAMINADOS DEL HOSPITAL CESAR VALLEJO MENDOZA”, 
a fin de efectuar la ADMISIÓN de ofertas,  EVALUACIÓN de las ofertas admitidas, CALIFICACIÓN de la 
oferta correspondiente según orden de prelación y otorgamiento de la BUENA PRO. 
 
El presente proceso de selección tiene aprobación de expediente de contratación mediante 
RESOLUCION DIRECTORAL N° 201-2023-GRLL-GGR-GRSS-RED SCH-DE, de fecha 07 de agosto 2023, 
y aprobación de Bases Administrativas mediante RESOLUCION DIRECTORAL Nº 205-2023-GRLL-GGR-
GRSS-RED SCH-DE, de fecha 10 de agosto del 2023, emitida por el Director Ejecutivo de la Red de Salud 
Santiago de Chuco. 

I. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN: El quorum necesario 
que exige la normativa de contrataciones del Estado se logró con la presencia de los siguientes 
miembros: 

Presidente  SAMUEL VARAS VALERIO 
Titular  x 

Dependencia: Logística 
Suplente   

Primer 
Miembro 

JORGE ANTONIO CABALLERO ROJAS 
Titular  x 

Dependencia: Director HCVM 
Suplente   

Segundo 
Miembro 

 LUIS HANOVER RUIZ RUIZ 
Titular  x 

Dependencia:  Patrimonio 
Suplente   

 
II. REGISTRO DE PARTICIPANTES: se verifica el registro de participante que exige la Normativa de 

Contrataciones de conformidad al Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el 
Comité de Selección procede a verificar los participantes inscritos en la página web del SEACE, 
en concordancia con el Art. 55 del RLCE. 
 

Nro. 
Tipo 

proveedor  

RUC/Código Nombre o Razón Social 

Fecha de 
registro en el 

procedimiento 

Estado 

Fecha de 
registro 

Usuario de 
Registro 

1 
Proveedor 
con RUC 

20397923381 PROD.Y SERV.DE MANTEN. Y SEG.IND.S.R.L. 26/09/2023 Válido 26/09/2023 20397923381 

2 
Proveedor 
con RUC 

20440382003 ROSANDINA S.A.C. 27/09/2023 Válido 27/09/2023 20440382003 

3 
Proveedor 
con RUC 

20487683851 
MARILU TORRES JA EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

26/09/2023 Válido 26/09/2023 20487683851 

4 Proveedor 
con RUC 

20559657817 
CORPORACION DE SERVICIOS Y DESARROLLO 
AMBIENTAL LOAYZA-CALDAS S.A.C. - COSEDA LC 
S.A.C. 

27/09/2023 Válido 27/09/2023 20559657817 

5 
Proveedor 
con RUC 

20602080821 INGENIERIA PARA LA GESTION SOSTENIBLE S.A.C. 10/10/2023 Válido 10/10/2023 20602080821 
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Nro. 
Tipo 

proveedor  

RUC/Código Nombre o Razón Social 

Fecha de 
registro en el 

procedimiento 

Estado 

Fecha de 
registro 

Usuario de 
Registro 

6 
Proveedor 
con RUC 

20602651623 MLV ENGINEERING & CONSULTING E.I.R.L. 26/09/2023 Válido 26/09/2023 20602651623 

7 
Proveedor 
con RUC 

20604112151 INGENIEROS ZARZOSA S.A.C. 07/10/2023 Válido 07/10/2023 20604112151 

 
III. OFERTAS PRESENTADAS: Según cronograma del procedimiento de selección, se visualiza las 

ofertas presentadas. 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social Fecha de 
registro 

Hora de 
registro 

Usuario de 
registro 

Fecha de 
presentación 

Hora de 
presentación 

Estado de la 
propuesta Estado 

1 20440382003 ROSANDINA S.A.C. 11/10/2023 18:09:45 20440382003 11/10/2023 18:12:04 Enviado Valido 
2 20397923381 PROD.Y SERV.DE MANTEN. Y 

SEG.IND.S.R.L. 11/10/2023 20:24:22 20397923381 11/10/2023 20:47:31 Enviado Valido 

3 20559657817 
CORPORACION DE SERVICIOS Y 
DESARROLLO AMBIENTAL LOAYZA-
CALDAS S.A.C. - COSEDA LC S.A.C. 

11/10/2023 16:18:28 20559657817 11/10/2023 16:24:14 Enviado Valido 

 
IV. DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA: Acto seguido el comité da inicio a 

apertura de las ofertas presentadas electrónicamente y procede a la verificación y cumplimiento 
de la documentación de presentación obligatoria - documentos para la admisión de la oferta, 
solicitada en el 2.2.1.1 de las bases Integradas. Obteniendo el siguiente cuadro como resultado. 
 

N
º DATOS DEL POSTOR a) 

(Anexo 01) 
b) 
acreditación 

c) 
(anexo 2) 

d) 
(anexo 3) 

d) 
(anexo 4) 

f) (Anexo 
5) 

g) (Anexo 
6) 

ESTADO DE LAS 
OFERTAS 

1 ROSANDINA S.A.C. SI SI SI SI SI 
NO ES 
CONSORCI
O 

SI ADMITIDA 

2 PROD.Y SERV.DE MANTEN. Y 
SEG.IND.S.R.L. SI SI SI SI SI 

NO ES 
CONSORCI
O 

SI ADMITIDA 

3 
CORPORACION DE SERVICIOS Y 
DESARROLLO AMBIENTAL LOAYZA-
CALDAS S.A.C. - COSEDA LC S.A.C. 

SI SI SI SI SI 
NO ES 
CONSORCI
O 

SI ADMITIDA 

 
V. CUMPLIMIENTO DEL CAPITULO III REQUERIMIENTO: En esta sección se detalla el cumplimiento 

de los términos de referencia del servicio a contratar del procedimiento de selección, el mismo 
que ha sido evaluado por el Área Usuaria, por tener el conocimiento técnico del servicio 
requerido. 
 

Nº DATOS DEL POSTOR ESTADO DE LAS OFERTAS 
1 ROSANDINA S.A.C. SI CUMPLE 
2 PROD.Y SERV.DE MANTEN. Y SEG.IND.S.R.L. SI CUMPLE 

3 CORPORACION DE SERVICIOS Y DESARROLLO AMBIENTAL LOAYZA-CALDAS S.A.C. - 
COSEDA LC S.A.C. SI CUMPLE 

 
VI. EVALUACION DE OFERTAS: seguidamente de acuerdo al Artículo 50º y 51º del Reglamento de la 

Ley de Contrataciones del Estado, el Comité evalúa las ofertas admitidas, con el objeto de 
determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación. El mismo que es solicitada en 
el CAPITULO IV FACTORES DE EVALUACION Literal A de las bases Integradas, con el siguiente 
resultado: 
 

Nº POSTOR 

PRECIO 
DE LA 
OFERTA 
(S/) 

FACTOR DE 
EVALUACION – 
PUNTAJE ECONOMICO 
100 PUNTOS 

BONIFICACION 
5% - MYPE 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACION 
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1 
CORPORACION DE SERVICIOS Y 
DESARROLLO AMBIENTAL LOAYZA-
CALDAS S.A.C. - COSEDA LC S.A.C. 

47,145.00 100.00 0.00 47145.00 1º 

2 ROSANDINA S.A.C. 89,250.00 52.82 0.00 89250.00 2º 

3 PROD.Y SERV.DE MANTEN. Y 
SEG.IND.S.R.L. 99,750.00 47.26 0.00 99750.00 3º 

 
VII. CALIFICACIÓN DE OFERTAS: seguidamente de acuerdo al Artículo 49º, 89º y 75º del 

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité evalúa los requisitos de 
calificación, de los postores que hayan sido declarados como postores admitidos. El mismo que 
es solicitada en el numeral 3.2 REQUISITOS DE CALIFICACIÓN de las bases Integradas, con el 
siguiente resultado: 

Nº DENOMINACIÓN 
DEL POSTOR 

3.2. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

ESTADO DE 
LOS 

REQUISITOS 

A – 
CAPACIDAD 

LEGAL 
B – CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

C- 
EXPERIENCIA 
DEL POSTOR 

EN LA 
ESPECIALIDAD HABILITACIÓN 

B.1 
EQUIPAMIENTO 
ESTRATÉGICO 

B.3 CALIFICACIONES DEL 
PERSONAL CLAVE 

B.4 
EXPERIENCIA 

DEL 
PERSONAL 

CLAVE 

B.3.1. 
FORMACIÓN 
ACADÉMICA 

B.3.2. 
CAPACITACI

ÓN 

1 

CORPORACION 
DE SERVICIOS Y 
DESARROLLO 
AMBIENTAL 
LOAYZA-CALDAS 
S.A.C. - COSEDA 
LC S.A.C. 

SI SI SI SI SI SI CALIFICA 

2 ROSANDINA 
S.A.C. SI SI SI SI SI SI CALIFICA 

• Se adjunta ANEXO CUADRO COMPARATIVO 
 

VIII. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO: 
Los miembros del comité de selección por UNANIMIDAD dan por aprobados los resultados 
obtenidos en fa calificación, en concordancia al Art. N O 76 del RLCE, otorgando la Buena Pro de 
la siguiente manera. 

ÍTEM DENOMINACIÓN DEL ÍTEM ADJUDICADO POSTOR ADJUDICADO 
MONTO 
ADJUDICADO 

01 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE Y 
DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS PELIGROSOS Y BIO 
CONTAMINADOS DEL HOSPITAL CESAR VALLEJO MENDOZA 

CORPORACION DE SERVICIOS Y 
DESARROLLO AMBIENTAL LOAYZA-
CALDAS S.A.C. - COSEDA LC S.A.C. 

S/ 47,145.00 

 
No habiendo observación, este acto concluye siendo las 17:20 horas del mismo día, en señal de 
conformidad los miembros del Comité de Selección suscribimos la presente.  

CPC SAMUEL VARAS VALERIO 

PRESIDENTE COMITÉ DE SELECCION 

 

M.C. JORGE ANTONIO CABALLERO ROJAS 

PRIMER MIEMBRO 

LUIS HANOVER RUIZ RUIZ 

SEGUNDO MIEMBRO 
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ANEXO – CUADRO COMPARATIVO 
A CAPACIDAD LEGAL COSEDA LC 

S.A.C. 
ROSANDINA 

S.A.C. 

 

HABILITACIÓN 

Copia simple legible de la Constancia de Registro de Empresa prestadora de Servicio de Residuos Solidos (EPS-RS) de 
la Dirección General de Salud (DIGESA) del Ministerio de Salud (MINAM) vigente o Empresa Operadora de Residuos 
Sólidos (EO-RS). 

CUMPLE CUMPLE 

Copia simple legible de la licencia de funcionamiento Municipal de la Empresa prestadora de residuos sólidos (EPS-RS) o Empresa 
Operadora de Residuos Sólidos (EO-RS). CUMPLE CUMPLE 

 Copia simple Registro o resoluciones de autorización vigente, por la autoridad competente, para el transporte terrestre de materiales 
y/o residuos peligrosos de establecimientos de salud, de la unidad que efectuara el servicio. CUMPLE CUMPLE 

 Copia simple Autorización Municipal de circulación vigente de la unidad móvil que prestara el servicio solicitado, donde se encuentre 
el relleno de seguridad para la disposición final. CUMPLE CUMPLE 

 Copia simple de Autorización vigente o contrato del relleno sanitario o relleno de seguridad donde se efectuará la disposición final. CUMPLE CUMPLE 

 
Copia simple legible de la Resolución que aprueba el Plan de contingencia en caso de emergencia durante la recolección, el 
transporte, tratamiento y disposición final de los residuos sólidos; el cual debe estar debidamente autorizado por el Ministerio de 
Transporte y Comunicaciones. 

CUMPLE CUMPLE 

 
Copia simple legible de la Constancia de Inscripción en el Registro Municipal de Empresa Operadora de Residuos Sólidos en la 
jurisdicción donde se realizará el servicio y en caso la Municipalidad no otorgue dicho documento presentar una Declaración Jurada 
que la entidad no emite el documento en mención. 

CUMPLE CUMPLE 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL  COSEDA LC 
S.A.C. 

ROSANDINA 
S.A.C. B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO 

 
a) 01 unidad vehicular (principal) con una capacidad de 2 Tn debidamente autorizada para el transporte de residuos 

sólidos hospitalarios, que permitirán transitar por la ciudad y zonas lejanas donde se encuentren los 
establecimientos de salud de la Red de Salud Santiago de Chuco. 

CUMPLE CUMPLE 

 
b) 01 unidad vehicular (reten) con una capacidad de 2 Tn o más debidamente autorizada para el transporte de residuos 

sólidos hospitalarios, que permitirán transitar por la ciudad y zonas lejanas donde se encuentren los 
establecimientos de salud de la Red de Salud Santiago de Chuco. 

CUMPLE CUMPLE 

 c) Tarjeta de propiedad de los vehículos (a) y b)) CUMPLE CUMPLE 
 d) SOAT vigente de los vehículos (a) y b)). CUMPLE CUMPLE 
 e) Certificado de inspección técnica vehicular vigente de los vehículos (a) y b)). CUMPLE CUMPLE 

 
f) Póliza de seguros que cubra los gastos ocasionados por los daños personales, materiales y ambientales derivados 

de los efectos de un accidente generado por la carga, ocurrido durante dicha operación. de los vehículos (a) y b)). 
CUMPLE CUMPLE 

 g) Certificación técnica complementaria para el servicio de transporte de materiales y residuos peligrosos. CUMPLE CUMPLE 
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 h) 01 balanza electrónica con capacidad máxima entre 300 hasta 500 kg. CUMPLE CUMPLE 
 i) 02 contenedor polietileno con tapa de 1100 Ltrs. cada uno. CUMPLE CUMPLE 
B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE COSEDA LC 

S.A.C. 
ROSANDINA 

S.A.C. B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 

 

Responsable Técnico 
 

✓ Un (1) Ingeniero sanitario y/o Químico y/o ambiental y/o Higiene y Seguridad, Industrial o afines con experiencia en Gestión y 
manejo de residuos sólidos de EE. SS y SMA. 

✓ Colegiatura y habilidad vigente. 
 

Acreditación: 
El TÍTULO será verificado por el órgano encargado de las contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro 
Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe//  o en el Registro Nacional de Certificados, Grados 
y Títulos a  cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente link: https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según corresponda. 
 
En caso del TITULO no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de 
acreditar la formación académica requerida. 
 
Copia simple legible de la colegiatura, copia simple legible de la habilidad 

CUMPLE CUMPLE 

 

Chofer 
 
✓ 01 chofer profesional 
✓ Deberá tener secundaria completa 
 

Acreditación: 
La experiencia del personal se acreditará con los siguientes documentos: (i) copia simple de la licencia de conducir: A-2B y A4, 
además tener la categoría de N2 para unidad vehicular. 
Copia simple legible de certificado de estudios. 

CUMPLE CUMPLE 

 

Ayudante   
 

✓ Persona natural mayor de 18 años 
✓ Deberá tener secundaria completa 

Acreditación 
Copia de DNI vigente 
Copia simple de certificado de estudios 

CUMPLE CUMPLE 

B.3.2 CAPACITACIÓN COSEDA LC 
S.A.C. 

ROSANDINA 
S.A.C. 

https://enlinea.sunedu.gob.pe/
https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/
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Responsable Técnico 
✓ Capacitado en manejo de residuos sólidos hospitalarios. 120 horas. 
✓ Capacitación en bioseguridad. 60 horas 
✓ Capacitación en residuos químicos. 60 horas 
✓ Capacitación en MATPEL I, II. 60 horas 

CUMPLE CUMPLE 

 

Chofer 
✓ Capacitado en manejo de residuos sólidos hospitalarios. 40 20 horas. 
✓ Capacitación en bioseguridad. 30 20 horas 
✓ Capacitación en residuos químicos. 20 horas 
✓ Capacitación en MATPEL I, II. 10 horas 

CUMPLE CUMPLE 

 

Ayudante 
✓ Capacitado en manejo de residuos sólidos hospitalarios. 40 horas. 
✓ Capacitación en bioseguridad. 30 horas 
✓ Capacitación en residuos químicos. 20 horas 
✓ Capacitación en MATPEL I, II. 10 horas 

CUMPLE CUMPLE 

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
COSEDA LC 

S.A.C. 
ROSANDINA 

S.A.C. 

 Responsable Técnico: 
Experiencia mínima de tres (03) años en la especialidad de manejo de residuos sólidos. CUMPLE CUMPLE 

 Chofer 
Experiencia mínima de dos (02) año en vehículos de categoría de transporte de residuos sólidos peligrosos de EE. SS, SMA o C.I. CUMPLE CUMPLE 

 
Operario 
Experiencia en manejo de residuos sólidos de establecimientos de salud, servicios médicos de apoyo y centros de investigación, con 
experiencia mínima de dos (02) años. 

CUMPLE CUMPLE 

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
COSEDA LC 

S.A.C. 
ROSANDINA 

S.A.C. 

 

Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 340,560.00(Trescientos cuarenta mil quinientos 
sesenta), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a 
la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, 
según corresponda. 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia 
de S/ 28,830.00(Veintiocho mil ochocientos treinta con 00/100 soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de 
la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
Se consideran servicios similares a los siguientes Servicio de Recolección y Transporte de Residuos Biocontaminados y/o 
Servicios con el Manejo de Residuos Sólidos Biocontaminados y/o Residuos Sólidos Peligrosos. 

CUMPLE CUMPLE 
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Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de 
pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del 
sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago1, correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.  
En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que corresponden a dicha contratación; de lo contrario, se asumirá que los 
comprobantes acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerará, para la evaluación, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo Nº 8 referido a la 
Experiencia del Postor en la Especialidad 
 
En el caso de servicios de ejecución periódica o continuada, solo se considera como experiencia la parte del contrato que haya sido ejecutada durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de 
presentación de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos comprobantes de pago cancelados. 
 
En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las 
obligaciones que se asumió en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la experiencia proveniente de dicho contrato.  
 
Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de selección convocados antes del 20.09.2012, la calificación se ceñirá al método descrito en la Directiva “Participación de 
Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje de las obligaciones equivale al porcentaje de participación de la promesa de consorcio o del 
contrato de consorcio. En caso que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de participación se presumirá que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales. 
 
Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde a la matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue transmitida por reorganización societaria, debiendo 
acompañar la documentación sustentatoria correspondiente. 
 
Si el postor acredita experiencia de otra persona jurídica como consecuencia de una reorganización societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo N° 9. 
 
Cuando en los contratos, órdenes de servicios o comprobantes de pago el monto facturado se encuentre expresado en moneda extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por 
la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripción del contrato, de emisión de la orden de servicios o de cancelación del comprobante de pago, según 
corresponda.  

 
 
 

 
1  Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolución N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado: 

 
“… el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado como una acreditación que produzca fehaciencia en relación a 
que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldría a considerar como válida la sola declaración del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado” 
(…) 
“Situación diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o “pagado”] supuesto en el cual sí se contaría con la declaración de un 
tercero que brinde certeza, ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”. 

 

CPC SAMUEL VARAS VALERIO 

PRESIDENTE COMITÉ DE SELECCION 

 

M.C. JORGE ANTONIO CABALLERO ROJAS 

PRIMER MIEMBRO 

LUIS HANOVER RUIZ RUIZ 

SEGUNDO MIEMBRO 


